
 
 

BUDGETS 2026 

 
Municipalité 

& 

Bourgeoisie 



  

   
 
  AUX CITOYENNES ET 

  CITOYENS DE LIDDES 
 
 
 

 

CONVOCATION 
 
 
 
 
Les assemblées primaire et bourgeoisiale sont convoquées le 
 

Mardi 16 décembre 2025 à 20h00  
à la salle communale 

 
Ordre du jour de l’assemblée primaire : 
 
1. Accueil et bienvenue 
2. Approbation des procès-verbaux des assemblées du 17 juin et 28 août 2025 
3. Décision de prolongation de délai des zones réservées 
4. Décision MySTEP SA 
5. Budget 2026 de la Municipalité 

5.1. Présentation du budget 2026  
5.2. Approbation du budget 2026  

6. Divers 
 

Ordre du jour de l’assemblée bourgeoisiale : 
 
1. Approbation du procès-verbal de l’assemblée du 17 juin 2025 
2. Budget 2026 de la Bourgeoisie 

2.1. Présentation du budget 2026 
2.2. Approbation du budget 2026  

3. Divers 
 
 
Les fascicules des comptes de la municipalité et de la bourgeoisie sont à disposition des citoyens 
au bureau communal et sur le site internet (www.liddes.ch) ainsi que les documents du                 
point 4 et les procès-verbaux des dernières assemblées. 
       
 
 
       l’Administration communale 
 
 
Liddes, le 25 novembre 2025 



 

MUNICIPALITE 

 

 

 



Municipalité - message introductif – budget 2026 
 
Mesdames, Messieurs, 
 

Conformément à la loi sur les communes du 5 février 2004, nous avons le plaisir de vous 
remettre, ci-après, la présentation du budget de l’exercice 2026. 
 

Les revenus financiers s’élèvent à  Fr. 5'363’150.— 
et les charges financières à  Fr. 5'283’850.— 
Avec une marge d’autofinancement de  Fr. 79’300.— 
 

A titre de comparaison, la marge d’autofinancement budgétée pour l’année 2025 s’élevait à  
Fr. 1'761'900.— et celle effective pour l’année 2024 s’élevait à Fr. 2'227'699.34. 
 

D’autre part, les investissements nets budgétés 2025 se montent à  Fr. 3'786’000.— 
Ce qui laisse apparaître une insuffisance de financement de ./. Fr. 3’706’700.— 
Avec des amortissements comptables  Fr. 834’000.— 
et des attributions aux fonds et financements spéciaux  Fr. 7’000.— 
et des prélèvements sur les fonds et financements spéciaux  Fr. 18'600.— 
Nous bouclons le budget avec un excédent de charges ./.  Fr. 743’100.— 
 

Les recettes de fonctionnement sont inférieures de 24 % (cf. explication FGB ci-dessous) par 
rapport au budget 2025, tandis que les charges de fonctionnement diminuent de 1% par rapport 
à ce même budget. Il en résulte donc une marge d’autofinancement budgétée inférieure de 
Fr. 1'682’600.— au budget 2025. 
 

Après comptabilisation des amortissements comptables, l’excédent de charges de 
Fr. 743’100.— modifiera directement la fortune de la commune qui devrait se situer au 
31.12.2026 à Fr. 5'544’000.—. Quant aux capitaux de tiers qui se montent à Fr. 6'322'208.32 au 
31.12.2024, ceux-ci devraient se situer à Fr. 10'222'000.— au 31.12.2026. Enfin, la dette nette 
par habitant (Fr. 2’603.— au 31.12.2024) devrait, quant à elle, se situer à Fr. 7’617.— au 
31.12.2026. 
 

Les principaux investissements budgétés de l’année 2026 sont les suivants : 

 Les aménagements des villages pour Fr. 300'000.— 

 La halle des travaux publics pour Fr. 2'500’000.— dont 600'000.— de participation de 
l’OFROU 

 L’achat d’une pelle mécanique (rétro) pour la décharge d’Aron pour Fr. 200'000.— 

 Le réseau d’eau potable pour Fr. 240'000.— 

 Le réseau d’eaux usées pour Fr. 245'000.— 

 La participation dans MySTEP SA pour Fr. 100'000.— 

 La participation dans TVL-SA pour Fr. 500'000.— 
 

Pour une meilleure compréhension de la différence des marges d’autofinancement budgétées 
en 2025 et 2026, nous rappelons que le budget 2025 était influencé par Fr. 1'660’000.— lié à la 
vente d’énergie FGB et par Fr. 300'000.— lié la taxe initiale. En 2026, la vente d’énergie FGB 
représente Fr. 300'000.—.  
 

Nous vous souhaitons une bonne lecture du budget 2026 et vous présentons, Mesdames, 
Messieurs, nos salutations les meilleures. 
 

Liddes, novembre 2025 Commune de Liddes 
 Tiziana Lattion 
 Présidente 



Compte Budget Budget

2024 2025 2026

Compte de résultats  

Résultat avant amortissements comptables

Charges financières - CHF 5'163'744.77       5'311'550.00       5'283'850.00       

Revenus financiers + CHF 7'391'444.11       7'073'450.00       5'363'150.00       

Marge d'autofinancement (négative) = CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement = CHF 2'227'699.34      1'761'900.00      79'300.00           

Résultat après amortissements comptables

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement + CHF 2'227'699.34       1'761'900.00       79'300.00           

Amortissements planifiés - CHF 488'772.96         628'000.00         834'000.00         

Attributions aux fonds et financements spéciaux - CHF 63'642.80           9'200.00             7'000.00             

Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux + CHF -                      9'000.00             18'600.00           

Réévaluations des prêts du PA - CHF -                      -                      -                      

Réévaluations des participations du PA - CHF -                      -                      -                      

Attributions au capital propre - CHF -                      -                      -                      

Réévaluations PA + CHF -                      -                      -                      

Prélèvements sur le capital propre + CHF -                      -                      -                      

Excédent de charges = CHF -                      -                      743'100.00         

Excédent de revenus = CHF 1'675'283.58      1'133'700.00      -                      

Compte des investissements

Dépenses + CHF 4'033'622.16       2'555'000.00       4'386'000.00       

Recettes - CHF 2'194'362.20       600'000.00         600'000.00         

Investissements nets = CHF 1'839'259.96      1'955'000.00      3'786'000.00      

Investissements nets (négatifs) = CHF -                      -                      -                      

Financement

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement + CHF 2'227'699.34       1'761'900.00       79'300.00           

Investissements nets - CHF 1'839'259.96       1'955'000.00       3'786'000.00       

Investissements nets (négatifs) + CHF -                      -                      -                      

Insuffisance de financement = CHF -                      193'100.00         3'706'700.00      

Excédent de financement = CHF 388'439.38         -                      -                      

Aperçu du compte de résultats et investissements



Compte Budget Budget

2024 2025 2026

Charges d'exploitation

30 Charges de personnel CHF 1'014'167.40       1'031'400.00       1'043'700.00       

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation CHF 2'118'062.73       2'108'400.00       1'950'600.00       

33 Amortissements du patrimoine administratif CHF 436'822.91          581'000.00          781'000.00          

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux CHF 63'642.80            9'200.00              7'000.00              

36 Charges de transferts CHF 1'977'130.95       2'106'700.00       2'220'500.00       

37 Subventions redistribuées CHF -                      1'000.00              1'000.00              

Total des charges d'exploitation CHF 5'609'826.79       5'837'700.00       6'003'800.00       

Revenus d'exploitation

40 Revenus fiscaux CHF 2'051'056.65       1'728'000.00       1'737'000.00       

41 Patentes et concessions CHF 667'598.55          876'300.00          571'300.00          

42 Taxes CHF 2'293'421.17       3'753'400.00       2'297'700.00       

43 Revenus divers CHF -                      -                      -                      

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux CHF -                      9'000.00              18'600.00            

46 Revenus de transferts CHF 672'709.09          580'400.00          612'400.00          

47 Subventions à redistribuer CHF -                      1'000.00              1'000.00              

Total des revenus d'exploitation CHF 5'684'785.46       6'948'100.00       5'238'000.00       

R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation 74'958.67            1'110'400.00       -765'800.00        

34 Charges financières CHF 72'826.34            79'000.00            89'000.00            

44 Revenus financiers CHF 1'673'151.25       102'300.00          111'700.00          

R2 Résultat provenant de l'activité de financement CHF 1'600'324.91       23'300.00            22'700.00            

O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2) 1'675'283.58       1'133'700.00       -743'100.00        

38 Charges extraordinaires CHF -                      -                      -                      

48 Revenus extraordinaires CHF -                      -                      -                      

E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire CHF -                      -                      -                      

Résultat total du compte de résultats (O1 + E1) CHF 1'675'283.58       1'133'700.00       -743'100.00        

Compte de résultats échelonné



Compte de résultats selon les tâches

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 Administration générale 629'730.58        18'113.85          716'700.00        15'900.00          636'100.00         16'700.00           

1 Ordre et sécurité publics, défense 265'245.55        56'039.85          269'900.00        32'900.00          274'900.00         31'300.00           

2 Formation 749'112.30        47'316.80          793'500.00        40'000.00          851'600.00         43'000.00           

3 Culture, sports et loisirs, église 197'373.90        -                    239'300.00        -                    255'300.00         -                     

4 Santé 202'880.04        -                    227'000.00        -                    231'500.00         -                     

5 Prévoyance sociale 351'495.92        65'953.20          334'100.00        36'150.00          389'400.00         66'150.00           

6 Trafic et télécommunications 828'688.18        146'482.90        887'100.00        69'000.00          1'088'700.00      89'000.00           

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 591'235.59        502'167.64        605'800.00        495'500.00        615'500.00         495'200.00         

8 Economie publique 1'500'495.24     1'592'826.43     1'631'600.00     3'181'000.00     1'598'100.00      1'671'000.00      

9 Finances et impôts 399'903.23        4'962'543.44     243'750.00        3'212'000.00     183'750.00         2'969'400.00      

Total des charges et des revenus 5'716'160.53     7'391'444.11     5'948'750.00     7'082'450.00     6'124'850.00      5'381'750.00      

Excédent de charges -                    -                    743'100.00         

Excédent de revenus 1'675'283.58     1'133'700.00     -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



Compte de résultats selon les natures

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

30 Charges de personnel 1'014'167.40     1'031'400.00     1'043'700.00      

31
Charges de biens et services et autres charges 

d'exploitation
     2'118'062.73      2'108'400.00       1'950'600.00 

33 Amortissements du patrimoine administratif 436'822.91        581'000.00        781'000.00         

34 Charges financières 72'826.34          79'000.00          89'000.00           

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 63'642.80          9'200.00            7'000.00             

36 Charges de transferts 1'977'130.95     2'106'700.00     2'220'500.00      

37 Subventions redistribuées -                     1'000.00            1'000.00             

38 Charges extraordinaires -                     -                     -                     

39 Imputations internes 33'507.40          32'050.00          32'050.00           

40 Revenus fiscaux 2'051'056.65     1'728'000.00     1'737'000.00      

41 Patentes et concessions 667'598.55        876'300.00        571'300.00         

42 Taxes 2'293'421.17     3'753'400.00     2'297'700.00      

43 Revenus divers -                     -                     -                     

44 Revenus financiers 1'673'151.25     102'300.00        111'700.00         

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux -                     9'000.00            18'600.00           

46 Revenus de transferts 672'709.09        580'400.00        612'400.00         

47 Subventions à redistribuer -                     1'000.00            1'000.00             

48 Revenus extraordinaires -                     -                     -                     

49 Imputations internes 33'507.40          32'050.00          32'050.00           

Total des charges et des revenus 5'716'160.53     7'391'444.11     5'948'750.00     7'082'450.00     6'124'850.00      5'381'750.00      

Excédent de charges -                     -                     743'100.00         

Excédent de revenus 1'675'283.58     1'133'700.00     -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



Compte des investissements selon les tâches

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 Administration générale 40'497.55          -                    100'000.00        -                    -                     -                     

1 Ordre et sécurité publics, défense -                    -                    -                    -                    31'000.00           -                     

2 Formation 230'561.20        -                    50'000.00          -                    55'000.00           -                     

3 Culture, sports et loisirs, église -                    -                    -                    -                    40'000.00           -                     

4 Santé -                    -                    -                    -                    -                     -                     

5 Prévoyance sociale -                    -                    -                    -                    -                     -                     

6 Trafic et télécommunications 795'378.53        410'939.15        1'850'000.00     600'000.00        3'050'000.00      600'000.00         

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 187'830.83        73'569.05          453'000.00        -                    615'000.00         -                     

8 Economie publique 2'779'354.05     1'709'854.00     102'000.00        -                    595'000.00         -                     

9 Finances et impôts -                    -                    -                    -                    -                     -                     

Total des dépenses et des recettes 4'033'622.16     2'194'362.20     2'555'000.00     600'000.00        4'386'000.00      600'000.00         

Excédent de dépenses 1'839'259.96     1'955'000.00     3'786'000.00      

Excédent de recettes -                    -                    -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



Compte des investissements selon les natures

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

50 Immobilisations corporelles 576'406.26        2'455'000.00     3'666'000.00      

51 Investissements pour le compte de tiers 405'080.95        -                    -                     

52 Immobilisations incorporelles 62'843.90          50'000.00          70'000.00           

54 Prêts 1'538'366.00     -                    -                     

55 Participations et capital social 1'226'975.00     -                    600'000.00         

56 Propres subventions d'investissement 223'950.05        50'000.00          50'000.00           

57 Subventions d'investissement redistribuées -                    -                    -                     

60 Transferts au patrimoine financier 1'116'000.00     -                    -                     

61 Remboursements 405'080.95        600'000.00        600'000.00         

62 Transferts d'immobilisations incorporelles -                    -                    -                     

63 Subventions d'investissement acquises 79'427.25          -                    -                     

64 Remboursement de prêts  590'354.00        -                    -                     

65 Transferts de participations 3'500.00            -                    -                     

66 Remboursement de subventions d'investissement propres                       -                         -                          -   

67 Subventions d'investissement à redistribuer -                    -                    -                     

Total des dépenses et des recettes 4'033'622.16     2'194'362.20     2'555'000.00     600'000.00        4'386'000.00      600'000.00         

Excédent de dépenses 1'839'259.96     1'955'000.00     3'786'000.00      

Excédent de recettes -                    -                    -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINSTRATION GENERALE 629 730,58 18 113,85 716 700 15 900 636 100 16 700

01 Législatif et exécutif 126 516,65 128 200 126 700

011 Législatif 9 723,90 10 500 8 500
011.3000.00 Salaires / indemnités du bureau de vote 1 050,00 2 000 1 000
011.3010.00 Traitement du personnel 3 837,50 4 000 3 000
011.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 220,25 200 200
011.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 265,25 100 100
011.3053.00 Cotisations assurance-accidents 52,15 100 100
011.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 94,35 100 100
011.3100.00 Matériel votations et élections 3 995,40 3 500 3 500
011.3199.00 Frais de représentation 209,00 500 500

012 Exécutif 116 792,75 117 700 118 200
012.3000.01 Salaires du conseil municipal 86 613,25 90 000 90 000
012.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 5 169,50 5 500 5 500
012.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 5 515,05 6 100 6 100
012.3053.00 Cotisations assurance-accidents 1 181,45 1 800 1 800
012.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 2 185,15 2 300 2 300
012.3090.00 Formation continue 500
012.3099.00 Frais liés à la sortie du conseil 4 832,75
012.3170.00 Frais de déplacement du conseil 11 295,60 12 000 12 000

02 Services généraux 503 213,93 18 113,85 588 500 15 900 509 400 16 700

022 Services généraux 437 783,83 14 663,85 507 200 12 900 448 400 13 700
022.3010.00 Traitement du personnel 129 796,75 130 000 132 000
022.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 8 514,10 8 600 8 600
022.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 12 834,15 12 600 12 900
022.3053.00 Cotisations assurance-accidents 2 432,85 3 100 3 000
022.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 3 612,35 3 600 3 600
022.3090.00 Formation continue 340,00 500
022.3100.01 Matériel de bureau 8 356,20 10 000 10 000
022.3110.00 Mobilier et machines de bureau 1 608,86
022.3130.00 Frais de port et de CCP 6 466,15 7 500 7 000
022.3130.01 Frais de téléphone 2 865,70 3 000 3 000
022.3130.02 Frais bancaires 569,22 500 500
022.3130.03 Frais d'encaissement 500 500
022.3130.04 Cotisations diverses 7 752,50 7 000 8 000
022.3130.15 Archives communales 35 397,00 26 000 22 000
022.3132.00 Honoraires fiduciaire 63 620,50 50 000 65 000
022.3132.01 Honoraires juridiques 1 183,70 1 500 1 500
022.3133.00 Frais d'informatique et de maintenance 49 802,30 42 000 55 000
022.3134.00 Cotisations assurance RC + PJ 9 234,30 9 000 9 000
022.3137.00 Impôts communaux et cantonaux 59 875,75 130 000 60 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 1



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

022.3170.01 Frais de déplacement du personnel 897,40 1 000 1 000
022.3199.00 Frais de représentation 10 891,50 12 000 12 000
022.3300.60 Amortissements planifiés mobiliers de bureau, véhicules, machines et

appareils
19 497,55 47 000 31 000

022.3632.21 Contribution au District Entremont 2 235,00 2 300 2 300
022.4210.00 Emoluments administratifs divers 1 963,85 200 1 000
022.4612.00 Participation de la bourgeoisie pour la gestion administrative 3 000,00 3 000 3 000
022.4614.00 Participation de STIL SA pour la gestion administrative 1 700,00 1 700 1 700
022.4930.00 Frais administratifs (imputation interne) 8 000,00 8 000 8 000

029 Immeubles administratifs 65 430,10 3 450,00 81 300 3 000 61 000 3 000
029.3010.00 Traitement du personnel 29 751,65 23 000 23 000
029.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 1 951,60 1 500 1 500
029.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 1 718,00 900 700
029.3053.00 Cotisations assurance-accidents 557,65 700 600
029.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 827,05 700 700
029.3101.00 Produits de nettoyage et d'entretien 2 067,80 3 000 3 000
029.3120.00 Electricité et taxes communales 15 442,45 15 000 15 000
029.3134.01 Assurances 2 758,70 3 000 3 000
029.3144.00 Entretien des bâtiments 7 355,20 30 000 10 000
029.3150.00 Entretien du mobilier et des machines de bureau 500 500
029.3300.40 Amortissements planifiés des bâtiments 3 000,00 3 000 3 000
029.4470.00 Location des bâtiments et des terrains 3 450,00 3 000 3 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 2



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE 265 245,55 56 039,85 269 900 32 900 274 900 31 300

11 Sécurité publique 36 122,00 800,00 51 000 100 62 800

111 Police 25 386,70 800,00 34 100 100 33 500
111.3000.01 Salaires du conseil municipal 367,50 500 500
111.3010.00 Traitement du personnel 2 681,55 2 500 2 500
111.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 200,00 200 200
111.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 165,10 200 200
111.3053.00 Cotisations assurance-accidents 50,25 100 100
111.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 85,35 100 100
111.3130.05 Service de fourrière 1 300,00 1 300 1 300
111.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 1 021,50 800 1 000
111.3611.00 Participation au réseau Polycom 887,95 900 2 600
111.3612.00 Participation police intercommunale 18 627,50 27 500 25 000
111.4270.00 Amendes 800,00 100

112 Sécurité routière 10 735,30 16 900 29 300
112.3111.06 Machines et matériel dangers naturels 2 200 16 300
112.3632.00 Participation à la sécurité hivernale et estivale 10 735,30 14 700 13 000

12 Justice 10 606,35 10 900 12 400

120 Justice commune 2 653,50 3 500 3 500
120.3000.02 Salaires / indemnités du juge et vice-juge 1 942,70 2 000 2 000
120.3100.01 Matériel de bureau 710,80 1 000 1 000
120.3130.04 Cotisations diverses 500 500

121 Justice district 1 243,35 1 400 1 400
121.3631.02 Participation à l'office du ministère public 834,05 900 900
121.3631.03 Participation au tribunal de district 409,30 500 500

122 Autorité de protection de l’enfant et de l’adulte 6 709,50 6 000 7 500
122.3631.00 Participation aux frais des APEA 6 709,50 6 000 7 500

14 Questions juridiques 39 562,35 32 323,65 36 100 21 800 34 700 20 800

140 Questions juridiques 39 562,35 32 323,65 36 100 21 800 34 700 20 800
140.3010.00 Traitement du personnel 15 121,85 10 000 15 000
140.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 991,90 600 1 000
140.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 1 456,90 1 500
140.3053.00 Cotisations assurance-accidents 283,40 200 300
140.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 422,05 300 400
140.3101.02 Part cantonale cartes d'identité 1 920,60 2 500 2 000
140.3101.03 Part cantonale permis de séjour 1 467,50 1 300 1 300
140.3102.00 Publications autorisations d'exploiter 30,00

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 3



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

140.3130.04 Cotisations diverses 200,00 200 200
140.3132.02 Honoraires conservation du cadastre 16 870,15 10 000 10 000
140.3631.01 Participation à la mensuration officielle et l'information géographique 10 000 2 000
140.3632.16 Participation aux frais du registre foncier 798,00 1 000 1 000
140.4120.00 Concessions établissements publics 460,00 300 300
140.4120.01 Patentes pour vente boissons alcooliques 1 490,00 1 000 1 000
140.4210.01 Emoluments cartes d'identité 3 080,00 4 000 3 000
140.4210.02 Emoluments permis de séjour 2 490,00 2 500 2 500
140.4210.03 Emoluments cadastre 7 425,00 6 000 6 000
140.4210.07 Emoluments droits de naturalisation 1 000,00
140.4260.01 Contributions du propriétaire aux frais de géomètre 16 378,65 8 000 8 000

15 Service du feu 151 064,10 20 896,20 143 100 9 000 135 400 8 500

151 Service du feu, organisation intercommunale 151 064,10 20 896,20 143 100 9 000 135 400 8 500
151.3000.01 Salaires du conseil municipal 840,00 3 000 2 000
151.3010.00 Traitement du personnel 2 000 2 000
151.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 55,10 500 300
151.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 300
151.3053.00 Cotisations assurance-accidents 100
151.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 23,60 100 100
151.3101.01 Matériel d'exploitation, fournitures 500,00 500 500
151.3111.03 Hydrants 23 238,90 15 000 5 000
151.3111.04 Machines et matériel CSI Haut-Entremont 8 003,00 2 500
151.3130.06 Frais d'interventions 4 738,00 1 000 1 000
151.3134.01 Assurances 1 783,50 2 000 2 000
151.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 100
151.3300.60 Amortissements planifiés mobiliers de bureau, véhicules, machines et

appareils
15 000,00 9 000 17 000

151.3632.02 Participation au CSI Haut-Entremont 70 697,00 79 000 77 000
151.3632.17 Participation au chargé de sécurité 26 185,00 28 000 28 500
151.4200.00 Taxe d'exemption service du feu 7 350,70 7 500 7 000
151.4200.01 Taxe d'exemption service du feu (étrangers) 850,50 500 500
151.4240.01 Refacturation interventions 7 295,00 1 000 1 000
151.4631.13 Subvention pour hydrants 5 400,00

16 Défense 27 890,75 2 020,00 28 800 2 000 29 600 2 000

161 Défense militaire 6 132,50 6 000 6 000
161.3632.03 Participation au stand de tir du Mont-Brun 1 132,50 2 000 2 000
161.3660.20 Amortissements planifiés subventions d'investissement association de

communes
4 000 4 000

161.3660.21 Amortissements planifiés subventions d'investissement 5 000,00

162 Défense civile 5 632,65 6 400 5 500
162.3000.01 Salaires du conseil municipal 35,00 200 200
162.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 2,30
162.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 0,80

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 4



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

162.3120.00 Electricité et taxes communales 1 374,00 2 000 2 000
162.3144.00 Entretien des bâtiments 98,40
162.3300.40 Amortissements planifiés des bâtiments 4 000,00 4 000 3 000
162.3611.01 Polyalert 122,15 200 300

163 EMCR 16 125,60 2 020,00 16 400 2 000 18 100 2 000
163.3000.01 Salaires du conseil municipal 500
163.3010.00 Traitement du personnel 678,65 1 500 1 000
163.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 44,55 100 100
163.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 40,35 100 100
163.3053.00 Cotisations assurance-accidents 12,70 100 100
163.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 18,70 100 100
163.3110.01 Mobilier et signalisation EMCR Entremont 3 100
163.3632.04 Participation à l'EMCR (Etat-Major de Conduite régionale) 15 330,65 14 000 13 600
163.4240.04 Refacturation travaux pour tiers 2 020,00 2 000 2 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 5



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

2 FORMATION 749 112,30 47 316,80 793 500 40 000 851 600 43 000

21 Scolarité obligatoire 708 103,85 29 859,45 754 900 23 900 812 100 26 900

212 Degré primaire 290 876,60 16 636,95 304 400 12 900 374 200 14 100
212.3000.03 Commission scolaire 2 187,50 2 000 2 000
212.3010.00 Traitement du personnel 3 650,00 4 500 4 500
212.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 257,65 300 300
212.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 109,00 100 100
212.3101.01 Matériel d'exploitation, fournitures 19 493,90 20 000 20 000
212.3113.00 Matériel informatique scolaire 4 724,75 2 000
212.3130.07 Activités sportives et culturelles 5 134,00 5 000 5 000
212.3130.08 Transports des élèves 8 916,30 8 000 9 000
212.3300.60 Amortissements planifiés mobiliers de bureau, véhicules, machines et

appareils
7 000,00 4 000 4 000

212.3631.04 Contribution au personnel enseignant primaire 223 224,30 251 000 320 000
212.3632.05 Participation à la direction des écoles 12 089,20 3 500 4 300
212.3637.00 Gratuité de l'école et matériel scolaire 4 090,00 4 000 5 000
212.4612.01 Participation Bourg-St-Pierre pour le matériel scolaire 3 568,00 3 000 3 000
212.4631.03 Subvention pour le matériel scolaire 1 942,05 1 000 1 000
212.4631.04 Subvention gratuité de l'école et matériel scolaire 5 490,00 5 400 6 600
212.4631.08 Subvention Snow Day 3 742,10 3 000 3 000
212.4631.09 Subvention mat. informatique scolaire 1 394,80
212.4940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 500,00 500 500

213 Degré secondaire I 163 271,95 990,00 203 000 1 000 182 800 800
213.3130.08 Transports des élèves 8 748,00 15 000 10 000
213.3401.01 Intérêts passifs ERVEO 9 514,00 9 000 9 000
213.3631.05 Contribution au personnel enseignant CO 13 456,30 46 000 39 000
213.3632.06 Participation au Cycle d'orientation 93 645,90 100 000 93 000
213.3637.00 Gratuité de l'école et matériel scolaire 990,00 1 000 800
213.3660.21 Amortissements planifiés subventions d'investissement 36 917,75 32 000 31 000
213.4631.04 Subvention gratuité de l'école et matériel scolaire 990,00 1 000 800

217 Bâtiments scolaires 253 955,30 12 232,50 247 500 10 000 255 100 12 000
217.3010.00 Traitement du personnel 108 334,55 104 000 110 000
217.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 7 106,45 6 800 7 200
217.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 10 402,20 9 000 10 500
217.3053.00 Cotisations assurance-accidents 1 887,75 2 300 1 900
217.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 3 013,00 2 900 3 000
217.3090.00 Formation continue 1 025,00 500 500
217.3101.00 Produits de nettoyage et d'entretien 7 745,40 8 000 8 000
217.3120.00 Electricité et taxes communales 48 557,90 50 000 50 000
217.3134.01 Assurances 4 568,60 5 000 5 000
217.3144.00 Entretien des bâtiments 24 671,00 20 000 20 000
217.3300.40 Amortissements planifiés des bâtiments 36 643,45 39 000 39 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 6



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

217.4470.00 Location des bâtiments et des terrains 12 232,50 10 000 12 000

22 Ecoles spécialisées 7 097,00 6 600 7 500

220 Ecoles spécialisées 7 097,00 6 600 7 500
220.3631.06 Participation transport élèves handicap. 7 097,00 6 600 7 500

23 Formation professionnelle initiale 23 877,55 12 757,60 22 300 11 600 22 300 11 600

230 Formation professionnelle initiale 23 877,55 12 757,60 22 300 11 600 22 300 11 600
230.3132.03 Cours d'appui aux apprentis 2 227,50 1 000 1 000
230.3634.00 Frais de transports des apprentis 20 842,20 20 000 20 000
230.3635.04 Contribution fds cantonal FCFCA 207,85 300 300
230.3637.01 Répartition aux apprentis 600,00 1 000 1 000
230.4240.02 Refacturation cours d'appui des apprentis 1 336,50 600 600
230.4631.00 Participation cantonale frais de transports des apprentis 10 421,10 10 000 10 000
230.4940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 1 000,00 1 000 1 000

25 Ecole de formation générale 9 399,50 4 699,75 9 000 4 500 9 000 4 500

251 Ecole de maturité gymnasiale 9 399,50 4 699,75 9 000 4 500 9 000 4 500
251.3634.01 Frais de transports des étudiants 9 399,50 9 000 9 000
251.4631.01 Participation cantonale frais de transports des étudiants 4 699,75 4 500 4 500

29 Autres système éducatifs 634,40 700 700

299 Formation non-mentionnée ailleurs 634,40 700 700
299.3632.20 Contribution CIO de Martigny(Orientation des adultes) 634,40 700 700

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 7



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS, EGLISE 197 373,90 239 300 255 300

31 Héritage culturel 1 000,00 10 000 11 000

312 Conservation des monuments historiques et protection du paysage 1 000,00 10 000 11 000
312.3636.06 Subvention Espace culturel Peca-Fâves 1 000
312.3637.02 Subvention pour façade et toiture 1 000,00 10 000 10 000

32 Culture, autres 42 828,90 36 000 37 100

329 Culture, autres 42 828,90 36 000 37 100
329.3000.01 Salaires du conseil municipal 4 165,00 4 000 4 000
329.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 273,20 300 300
329.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 116,30 100 100
329.3130.16 Décoration de Noël 1 220,00
329.3130.18 Mérites culturels 1 000,00 2 000 2 000
329.3612.03 Participation au CREPA 9 164,40 8 600 8 700
329.3636.00 Subventions aux associations et événements culturels 14 900,00 14 000 15 000
329.3636.01 Subventions aux activités culturelles 6 990,00 2 000 2 000
329.3636.07 Subvention Barryland 5 000,00 5 000 5 000

34 Sport et loisirs 41 442,00 88 300 96 100

341 Sports 31 389,40 27 000 34 800
341.3120.00 Electricité et taxes communales 843,45 1 000
341.3130.10 Mérites sportifs 2 000 2 000
341.3130.19 Installation électrique manifestations 4 215,95 4 300
341.3636.03 Subventions aux clubs et événements sportifs 16 000,00 16 000 17 000
341.3637.03 Subvention pour achats Pass St-Bernard 10 330,00 9 000 10 500

342 Loisirs 10 052,60 61 300 61 300
342.3010.00 Traitement du personnel 2 572,80 29 000 29 000
342.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 168,80 2 000 2 000
342.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 192,00 4 000 4 000
342.3053.00 Cotisations assurance-accidents 48,25 600 600
342.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 70,75 700 700
342.3140.03 Entretien des places de jeux 10 000
342.3141.04 Entretien chemins pédestres, VTT 15 000 5 000
342.3141.05 Entretien sentiers raquettes et piste de fond 6 000 6 000
342.3170.01 Frais de déplacement du personnel 1 000 1 000
342.3300.60 Amortissements planifiés mobiliers de bureau, véhicules, machines et

appareils
7 000,00 3 000 3 000

35 Eglises et affaires religieuses 112 103,00 105 000 111 100

350 Eglise catholique romaine 107 310,00 100 200 105 200

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 8



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

350.3000.01 Salaires du conseil municipal 262,50 200 200
350.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 17,20
350.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 7,30
350.3632.07 Subvention à l'église catholique 107 023,00 100 000 105 000

351 Eglise réformée évangélique 4 793,00 4 800 5 900
351.3632.08 Subvention à l'église réformée 4 793,00 4 800 5 900

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 9



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

4 SANTE 202 880,04 227 000 231 500

41 Hôpitaux, homes médicalisés 82 101,96 73 000 81 000

412 Homes médicalisés et maison pour personnes âgées 82 101,96 73 000 81 000
412.3634.02 Participation communale pour les EMS 74 377,86 70 000 75 000
412.3634.06 Subvention d'investissements aux EMS 4 668,90 3 000 3 000
412.3634.07 Subvention Fondation Silène 3 055,20 3 000

42 Soins ambulatoires 95 178,68 120 000 115 000

421 Soins ambulatoires 88 195,73 113 000 108 000
421.3632.09 Participation au CMS Martigny & Régions 88 195,73 113 000 108 000

422 Services de sauvetage 6 982,95 7 000 7 000
422.3130.09 Air-Glaciers SA - assistance aux communes 4 903,40 5 000 5 000
422.3632.10 Participation au secours régional Entremont 2 079,55 2 000 2 000

43 Prévention 8 649,50 13 000 13 000

433 Service médical scolaire 8 649,50 13 000 13 000
433.3631.09 Subvention santé scolaire 680,75 1 000 1 000
433.3637.04 Subvention soins dentaires scolaires 7 968,75 12 000 12 000

49 Santé publique non mentionnée ailleurs 16 949,90 21 000 22 500

490 Santé publique 16 949,90 21 000 22 500
490.3631.10 Financement des secours sanitaires -exploitation 10 178,45 12 000 13 000
490.3631.19 Financement des soins dentaires 1 500 1 500
490.3631.20 Financement des secours sanitaires -investissement 852,70 1 000 1 000
490.3634.05 Subvention maison de la santé 5 918,75 6 500 7 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 10



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

5 PREVOYANCE SOCIALE 351 495,92 65 953,20 334 100 36 150 389 400 66 150

52 Invalidité 84 401,60 88 500 92 600

523 Foyers pour invalides 84 401,60 88 500 92 600
523.3130.04 Cotisations diverses 200,00 200 200
523.3631.14 Institutions handicapés / sociales - Exploitation 80 741,15 86 000 90 200
523.3631.24 Institutions handicapés / sociales - investissement 3 460,45 2 300 2 200

53 Vieillesse et survivants 42 967,35 3 672,00 42 600 3 800 46 400 3 800

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS) 3 672,00 3 800 3 800
531.4631.02 Contribution agent AVS 3 672,00 3 800 3 800

532 Prestations complémentaires à l'AVS / AI 40 867,35 41 900 45 000
532.3631.11 Prestations complémentaires AVS/AI 38 194,65 39 700 42 600
532.3631.12 Allocations familiales pour personnes sans activité lucrative 2 672,70 2 200 2 400

535 Prestations de vieillesse 2 100,00 700 1 400
535.3199.04 Cadeaux aux jubilaires 2 100,00 700 1 400

54 Famille et jeunesse 98 968,80 113 000 126 300

543 Avance et recouvrement des pensions alimentaires 1 179,80 1 400 1 000
543.3637.05 Avances des pensions alimentaires 1 179,80 1 400 1 000

544 Protection de la jeunesse (en général) 20 874,00 22 300 22 300
544.3632.11 Participation au salaire de l'animation socio-culturelle 20 874,00 22 300 22 300

545 Prestations aux familles (en général) 76 915,00 89 300 103 000
545.3101.04 Messages aux parents 1ère année 300
545.3632.12 Participation à la structure d'accueil ERVEO 72 578,40 82 000 96 000
545.3636.04 Subvention APAJ Entremont 4 222,60 6 000 6 000
545.3637.06 Subvention sacs taxés pour les familles 114,00 1 000 1 000

57 Aide sociale et domaine de l'asile 125 158,17 62 281,20 90 000 32 350 124 100 62 350

572 Aide sociale (économique) 119 236,97 59 973,80 84 400 30 000 118 200 60 000
572.3637.07 Aide sociale - exploitation 45 921,35 39 400 42 800
572.3637.08 Aide sociale avancée par la commune 72 983,97 45 000 75 000
572.3637.09 Aide sociale - investissements 331,65 400
572.4260.03 Remboursement aide sociale par l'Etat 59 973,80 30 000 60 000

574 Fonds cantonal pour l'emploi 4 466,60 4 400 4 700
574.3631.15 Fonds cantonal pour l'emploi 4 466,60 4 400 4 700

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 11



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

579 Assistance non mentionné ailleurs 1 454,60 2 307,40 1 200 2 350 1 200 2 350
579.3000.01 Salaires du conseil municipal 1 330,00 1 000 1 000
579.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 87,20 100 100
579.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 37,40 100 100
579.4940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 2 307,40 2 350 2 350

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 12



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS 828 688,18 146 482,90 887 100 69 000 1 088 700 89 000

61 Circulation routière 793 518,48 135 862,90 873 500 69 000 1 074 000 89 000

613 Routes cantonales 149 376,70 101 000 108 000
613.3631.16 Subvention entretien routes cantonales 139 344,40 90 000 90 000
613.3660.11 Amortissements planifiés, subventions d'nvestissement au canton 10 032,30 11 000 18 000

615 Routes communales 644 141,78 135 862,90 772 500 69 000 966 000 89 000
615.3000.01 Salaires du conseil municipal 1 172,50 2 000 2 000
615.3010.00 Traitement du personnel 251 880,95 260 000 260 000
615.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 16 616,00 17 000 17 000
615.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 22 486,65 24 000 24 000
615.3053.00 Cotisations assurance-accidents 4 682,65 7 000 6 000
615.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 7 032,60 8 000 7 000
615.3090.00 Formation continue 972,90 500 500
615.3099.01 Autres charges de personnel 500,00 500 500
615.3101.01 Matériel d'exploitation, fournitures 9 267,50 10 000 12 000
615.3111.00 Signalisation routière et balisage 3 443,25 5 000 5 000
615.3111.05 Achat véhicule TP 7 556,20 9 000
615.3118.00 Achat de licences, logiciels 1 880,95 1 000
615.3120.00 Electricité et taxes communales 32 377,55 30 000 30 000
615.3130.11 Déneigement - balayage des rues 12 482,65 10 000 10 000
615.3130.17 Entretien éclairage public 20 048,60 25 000 37 000
615.3134.01 Assurances 1 147,20 500 1 000
615.3141.00 Entretien des routes communales 92 800,50 75 000 75 000
615.3141.01 Matériel pour entretien des routes communales 5 000,00 5 000 5 000
615.3141.08 Mise au norme des parkings 30 000 30 000
615.3144.00 Entretien des bâtiments 216,20
615.3151.00 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 1 220,25 2 000 2 000
615.3170.01 Frais de déplacement du personnel 1 949,60 1 000 1 000
615.3300.10 Amortissements planifiés des routes communales 2 000,00 2 000 2 000
615.3300.13 Amortissements planifiés aménagement de villages 55 529,43 73 000 89 000
615.3300.40 Amortissements planifiés des bâtiments 44 719,70 143 000 253 000
615.3300.60 Amortissements planifiés mobiliers de bureau, véhicules, machines et

appareils
37 157,95 23 000 86 000

615.3900.00 Déchets des chantiers communaux (imputation interne) 10 000,00 10 000 10 000
615.4210.04 Emoluments de parcage 40,00
615.4240.04 Refacturation travaux pour tiers 58 613,05 15 000 25 000
615.4240.05 Refacturation travaux pour TVL-SA 46 592,75 45 000 55 000
615.4240.06 Refacturation travaux de déneigement 3 660,00 5 000 5 000
615.4260.00 Récupération assurance du personnel 22 957,10
615.4612.02 Participation bourgeoisiale aux travaux publics 4 000,00 4 000 4 000

62 Transports publics 35 169,70 10 620,00 13 600 14 700

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 13



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

622 Trafic régional 35 169,70 10 620,00 13 600 14 700
622.3631.17 Contribution transports publics régionaux 13 929,70 13 600 14 700
622.3634.08 Participation aux courses supplémentaires Orsières/Gd-St-Bernard 21 240,00
622.4631.14 Subvention pour courses supplémentaires Orsières/Gd-St-Bernard 10 620,00

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 14



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU
TERRITOIRE

591 235,59 502 167,64 605 800 495 500 615 500 495 200

71 Approvisionnement en eau 119 437,65 119 437,65 116 000 116 000 123 200 123 200

710 Approvisionnement en eau 119 437,65 119 437,65 116 000 116 000 123 200 123 200
710.3000.01 Salaires du conseil municipal 1 207,50 3 000 3 000
710.3010.00 Traitement du personnel 9 844,55 7 000 7 000
710.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 725,10 600 700
710.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 973,70 700 1 000
710.3053.00 Cotisations assurance-accidents 184,55 300 200
710.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 306,60 300 300
710.3132.04 Analyses bactériologiques 5 524,25 7 000 6 000
710.3143.00 Entretien du réseau d'eau potable 12 498,55 25 000 25 000
710.3300.30 Amortissements planifiés réseau 50 464,23 66 000 74 000
710.3510.00 Attribution aux financements spéciaux 31 208,62 100
710.3930.00 Frais administratifs et d'exploitation imputés 2 000,00 2 000 2 000
710.3940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 4 500,00 4 000 4 000
710.4240.07 Taxes approvisionnement en eau 119 437,65 116 000 119 000
710.4510.00 Prélèvements sur les financements spéciaux 4 200

72 Traitement des eaux usées 187 346,25 187 346,25 180 000 180 000 190 400 190 400

720 Traitement des eaux usées 187 346,25 187 346,25 180 000 180 000 190 400 190 400
720.3000.01 Salaires du conseil municipal 796,25 2 000 2 000
720.3010.00 Traitement du personnel 820,05 3 000 3 000
720.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 106,00 400 400
720.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 48,75 400 500
720.3053.00 Cotisations assurance-accidents 15,35 100 100
720.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 44,70 100 200
720.3120.00 Electricité et taxes communales 168,01 200
720.3143.01 Entretien du réseau des eaux usées 40 762,97 35 000 35 000
720.3300.30 Amortissements planifiés réseau 58 042,00
720.3300.32 Amortissements planifiés réseau d'eaux usées, PGEE et step 71 000 81 000
720.3401.02 Intérêts passifs AELOVS 3 401,55 4 000 4 000
720.3510.00 Attribution aux financements spéciaux 19 744,77
720.3632.13 Participation à AELOVS 56 195,85 58 000 58 000
720.3930.00 Frais administratifs et d'exploitation imputés 2 000,00 2 000 2 000
720.3940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 5 200,00 4 000 4 000
720.4240.08 Taxes traitement des eaux usées 176 353,15 171 000 176 000
720.4240.14 Participation de tiers pour travaux du réseau 10 993,10
720.4510.00 Prélèvements sur les financements spéciaux 9 000 14 400

73 Gestion des déchets 146 222,09 146 222,09 147 000 147 000 148 000 148 000

730 Gestion des déchets 146 222,09 146 222,09 147 000 147 000 148 000 148 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 15



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

730.3000.01 Salaires du conseil municipal 2 301,25 2 000 2 000
730.3010.00 Traitement du personnel 18 791,90 20 000 20 000
730.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 1 383,70 1 500 1 500
730.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 1 459,05 1 700 1 700
730.3053.00 Cotisations assurance-accidents 352,25 500 500
730.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 586,35 500 600
730.3101.01 Matériel d'exploitation, fournitures 1 000 1 000
730.3120.00 Electricité et taxes communales 1 452,51 2 000 2 000
730.3130.12 Enlèvement et transport des déchets 21 130,00 21 000 21 000
730.3130.13 Transports et stockage pour déchetterie 58 208,20 60 000 60 000
730.3132.16 Honoraires études gestion des transports en Entremont 5 000
730.3134.01 Assurances 664,70 500 500
730.3143.02 Entretien de la déchetterie et des moloks 2 215,48 2 500 2 500
730.3300.30 Amortissements planifiés réseau 19 000,00
730.3300.33 Amortissements planifiés déchetterie 18 000 16 000
730.3510.00 Attribution aux financements spéciaux 12 689,41 9 100 7 000
730.3612.01 Participation à la SATOM - déchets ménagers 2 287,29 3 000 3 000
730.3930.00 Frais administratifs et d'exploitation imputés 2 000,00 2 000 2 000
730.3940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 1 700,00 1 700 1 700
730.4240.09 Taxes annuelles gestion des déchets 96 300,00 96 000 97 000
730.4240.10 Taxe au sac 26 119,57 28 000 28 000
730.4240.11 Chiffre d'affaires déchetterie 3 780,60 3 000 3 000
730.4250.00 Valorisation des déchets (recyclage) 10 021,92 10 000 10 000
730.4900.00 Déchets des chantiers communaux (imputation interne) 10 000,00 10 000 10 000

74 Aménagements 46 831,50 29 430,15 60 500 30 000 31 700 15 000

741 Corrections de cours d'eau 44 649,90 29 430,15 60 000 30 000 30 000 15 000
741.3142.00 Entretien des cours d'eau 44 649,90 60 000 30 000
741.4631.05 Subvention pour entretien des torrents 29 430,15 30 000 15 000

742 Ouvrages protection autres 2 181,60 500 1 700
742.3000.01 Salaires du conseil municipal 175,00 200
742.3010.00 Traitement du personnel 1 226,05 500 1 000
742.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 91,90 100
742.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 162,60 200
742.3053.00 Cotisations assurance-accidents 23,00 100
742.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 39,05 100
742.3143.04 Entretien des ouvrages de protection 464,00

75 Protection des espèces et du paysage 3 171,75 2 500 2 400

750 Protection des espèces et du paysage 3 171,75 2 500 2 400
750.3132.07 Lutte contre les parasites de l'agriculture 188,00 500 500
750.3631.25 Subvent. financement correction du Rhône 2 983,75 2 000 1 900

76 Lutte contre la pollution de l'environnement 17 250,25 30 000 5 000 30 000 5 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 16



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

769 Lutte contre la pollution de l'environnement 17 250,25 30 000 5 000 30 000 5 000
769.3000.01 Salaires du conseil municipal 840,00
769.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 55,10
769.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 23,60
769.3131.01 Planification stratégie énergétique 8 204,80 25 000 10 000
769.3132.14 Honoraires Arsenic Chandonne 2 626,75
769.3140.01 Assainissement décharge Aron 500,00
769.3140.02 Assainissement stand de tir Dranse 15 000
769.3300.31 Amortissements planifiés arsenic 5 000,00 5 000 5 000
769.4631.10 Subvention planification stratégie énergétique 5 000 5 000

77 Protection de l'environnement, autres 8 424,90 235,00 8 600 1 000 8 600 1 000

771 Cimetières, crématoires (en général) 8 424,90 235,00 8 600 1 000 8 600 1 000
771.3010.00 Traitement du personnel 2 532,05 3 000 3 000
771.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 166,15 200 200
771.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 226,70 200 200
771.3053.00 Cotisations assurance-accidents 47,50 100 100
771.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 70,75 100 100
771.3143.03 Entretien du cimetière 3 381,75 3 000 3 000
771.3300.30 Amortissements planifiés réseau 2 000,00
771.3300.35 Amortissements planifiés cimetière 2 000 2 000
771.4240.12 Taxes colombarium et jardin souvenir 235,00 500 500
771.4240.13 Taxe d'inhumation 500 500

79 Aménagement du territoire 62 551,20 19 496,50 61 200 16 500 81 200 12 600

790 Aménagement du territoire 62 551,20 19 496,50 61 200 16 500 81 200 12 600
790.3000.01 Salaires du conseil municipal 6 195,00 6 000 6 000
790.3010.00 Traitement du personnel 3 082,30 4 000 4 000
790.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 608,50 600 600
790.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 183,25 400 400
790.3053.00 Cotisations assurance-accidents 57,75 200 200
790.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 257,80 200 200
790.3130.14 Autorisations de construire cantonale 5 176,05 10 000 8 000
790.3199.05 Frais divers 500 500
790.3320.91 Amortissements planifiés plans cadastraux 44 755,55 37 000 34 000
790.3612.04 Participation à la gestion du service des constructions 25 000
790.3632.19 Contribution Assoc. Région VS Romand 2 235,00 2 300 2 300
790.4210.05 Emoluments autorisation de construire 17 096,50 15 000 12 000
790.4210.06 Taxes pour permis d'habiter 2 400,00 1 000 600
790.4270.00 Amendes 500

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 17



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

8 ECONOMIE PUBLIQUE 1 500 495,24 1 592 826,43 1 631 600 3 181 000 1 598 100 1 671 000

81 Agriculture 208 339,85 20 669,65 296 300 1 000 265 800 1 000

811 Administration, exécution et contrôle 31 386,85 20 669,65 50 800 1 000 50 800 1 000
811.3000.01 Salaires du conseil municipal 1 000 1 000
811.3010.00 Traitement du personnel 714,90 1 000 1 000
811.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 46,90 100 100
811.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 68,85
811.3053.00 Cotisations assurance-accidents 13,40
811.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 20,35 100 100
811.3632.22 Participation PDR Grand-Entremont (APAGE) 17 600 17 600
811.3635.01 Subventions agricoles (UBG-surface) 25 522,45 25 000 25 000
811.3635.02 Subventions Centrale laitière de Liddes 5 000,00 5 000 5 000
811.3705.00 Sub. pour dommages non-assurable 1 000 1 000
811.4631.12 Subvention projet agro-environnemental 20 669,65
811.4700.00 Sub. pour dommages non-assurable 1 000 1 000

812 Améliorations structurelles 176 953,00 245 500 215 000
812.3010.00 Traitement du personnel 108 248,75 120 000 120 000
812.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 7 101,00 8 000 8 000
812.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 12 279,25 14 000 14 000
812.3053.00 Cotisations assurance-accidents 2 028,80 3 500 3 000
812.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 3 007,30 4 000 4 000
812.3141.07 Entretien des chemins agricoles 26 932,90 25 000 25 000
812.3300.12 Amortissements planifiés REP routes agricoles 6 000 11 000
812.3635.00 Subventions améliorations foncières 17 355,00 65 000 30 000

82 Sylviculture 14 420,55 26 500 26 500

820 Sylviculture 14 420,55 26 500 26 500
820.3612.02 Participation à l'entretien des forêts de protection 10 525,80 22 500 22 500
820.3632.14 Subvention salaire du garde forestier 3 894,75 4 000 4 000

84 Tourisme 271 531,15 358 000 360 000

840 Tourisme 271 531,15 358 000 360 000
840.3000.01 Salaires du conseil municipal 1 566,25 2 000 2 000
840.3010.00 Traitement du personnel 30 813,05
840.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 2 124,10 100 100
840.3052.00 Cotisations prévoyance professionnelle 2 730,15
840.3053.00 Cotisations assurance-accidents 551,20
840.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 901,05 100 100
840.3134.01 Assurances 2 317,10 2 300 2 300
840.3141.04 Entretien chemins pédestres, VTT 3 535,55
840.3141.05 Entretien sentiers raquettes et piste de fond 432,55

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 18



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

840.3141.06 Entretien du bisse de la Tour 4 024,80
840.3170.01 Frais de déplacement du personnel 1 003,30
840.3300.10 Amortissements planifiés des routes communales 1 000,00 1 000 4 000
840.3300.40 Amortissements planifiés des bâtiments 19 013,05 20 000 19 000
840.3300.60 Amortissements planifiés mobiliers de bureau, véhicules, machines et

appareils
3 000,00 2 000 2 000

840.3632.15 Participation au Pays du St-Bernard 74 186,00 75 000 75 000
840.3632.18 Subvention cabane Tsissette 24 733,00 24 000 24 000
840.3634.03 Subvention cabane de Mille 30 000,00 30 000 30 000
840.3635.03 Subvention TELES-VICHERES-LIDDES SA 69 100,00 200 000 200 000
840.3636.05 Subventions aux manifestations régionales 500,00 1 500 1 500

87 Combustibles et énergie 1 006 203,69 1 572 156,78 950 800 3 180 000 945 800 1 670 000

871 Electricité 975 934,19 1 572 156,78 925 800 3 180 000 920 800 1 670 000

8710 Service électrique 103 776,24
8710.3100.01 Matériel de bureau 2 616,00
8710.3120.04 Swissgrid AG - service système 472,10
8710.3120.05 Swissgrid AG - taxe fédérale énergie renouvelable 2 369,29
8710.3130.80 Transfert sur-couverture réseau électrique 8 767,00
8710.3132.00 Honoraires fiduciaire 3 020,00
8710.3132.06 Honoraires inspection du réseau -10 000,00
8710.3143.06 Entretien du réseau du service électrique 341,85
8710.3637.10 Subvention tarifs électriques 96 190,00

8711 Service économique 872 157,95 1 572 156,78 925 800 3 180 000 920 800 1 670 000
8711.3120.00 Electricité et taxes communales 19,75
8711.3120.06 Frais de production énergie FMO 864 000,00 912 000 912 000
8711.3130.04 Cotisations diverses 510,00 500 500
8711.3132.09 Honoraires et prestations de services 5 000
8711.3134.01 Assurances 1 683,20 1 800 1 800
8711.3143.08 Entretien turbine de Chandonne 1 000 1 000
8711.3199.05 Frais divers 645,00
8711.3300.30 Amortissements planifiés réseau 3 000,00 3 000 3 000
8711.3930.00 Frais administratifs et d'exploitation imputés 2 000,00 2 000 2 000
8711.3940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 300,00 500 500
8711.4250.08 Vente d'énergie (Chandonne) 25 524,38 20 000 20 000
8711.4250.09 Vente d'énergie (FMO) 1 546 632,40 1 500 000 1 350 000
8711.4250.10 Vente d'énergie (FGB) 1 660 000 300 000

873 Energie non électrique 10 269,50 5 000 5 000
873.3131.00 Etude de faisabilité CAD 10 269,50 5 000 5 000

879 Autres sources d'énergie (en général) 20 000,00 20 000 20 000
879.3634.04 Subvention Blueark Entremont 20 000,00 20 000 20 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 19



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

9 FINANCES ET IMPOTS 399 903,23 4 962 543,44 243 750 3 212 000 183 750 2 969 400

91 Impôts 28 896,39 2 090 096,30 33 000 1 768 000 33 000 1 775 000

910 Impôts personnes physiques 28 896,39 1 852 748,45 33 000 1 603 000 33 000 1 610 000
910.3181.00 Remise d'impôts 2 595,90 5 000 5 000
910.3181.01 Pertes fiscales s/revenus et fortune 13 035,64 15 000 15 000
910.3602.00 Impôt payé s/immeubles bâtis, art. 188 13 264,85 13 000 13 000
910.4000.00 Impôts sur le revenu des personnes physiques 1 189 808,35 1 100 000 1 100 000
910.4001.00 Impôts sur la fortune des personnes physiques 291 008,20 280 000 280 000
910.4002.00 Impôts à la source des personnes physiques 39 219,00 30 000 30 000
910.4008.00 Impôt personnel 7 989,50 7 000 7 000
910.4008.01 Impôt personnel (étrangers) 283,50
910.4021.00 Impôt foncier des personnes physiques 109 365,10 105 000 105 000
910.4022.00 Impôt sur les gains immobiliers 51 291,15 2 000 10 000
910.4022.01 Impôt sur les bénéfices de liquidation et prestations en capital 55 906,40 20 000 20 000
910.4023.00 Droit de mutation et de timbre 50 036,05 10 000 10 000
910.4024.00 Impôt sur les successions et donations 9 321,55 1 000 1 000
910.4033.00 Impôts sur les chiens 9 480,00 8 000 9 000
910.4270.00 Amendes 1 600,00
910.4602.00 Impôts s/immeubles bâtis Art.188 37 439,65 40 000 38 000

911 Impôts personnes morales 237 347,85 165 000 165 000
911.4010.00 Impôt sur le bénéfice des personnes morales 124 715,65 60 000 60 000
911.4011.00 Impôts sur le capital des personnes morales 38 567,35 35 000 35 000
911.4021.01 Impôt foncier des personnes morales 74 064,85 70 000 70 000

93 Péréquation financière et compensation des charges 391 362,00 414 000 497 000

930 Péréquation financière et compensation des charges 391 362,00 414 000 497 000
930.4621.10 Fonds de péréquation des ressources 44 739,00 49 000 137 000
930.4621.20 Fonds de péréquation des charges 346 623,00 365 000 360 000

95 Part aux recettes, autres 303 325,70 811 339,19 137 200 930 000 67 200 590 000

950 Quotes-parts, autres 303 325,70 811 339,19 137 200 930 000 67 200 590 000
950.3000.01 Salaires du conseil municipal 4 025,00 2 000 2 000
950.3050.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 264,05 100 100
950.3054.00 Cotisations caisse d'allocations familiales 112,25 100 100
950.3132.10 Honoraires pour procédure concessions 264 130,25 100 000 30 000
950.3611.02 Fonds de correction des cours d'eau 30 116,30 30 000 30 000
950.3611.03 Franc du paysage 4 677,85 5 000 5 000
950.4100.00 Energie gratuite FGB 8 581,05 15 000 10 000
950.4120.02 Redevances hydrauliques FGB 249 812,30 180 000 180 000
950.4120.03 Redevances hydrauliques FMO 407 255,20 380 000 380 000
950.4120.04 Droit de retour FGB - taxe initiale 300 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 20



Commune de Liddes - Budget de fonctionnement
315-Budget de fonctionnement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

950.4240.03 Droit d'utilisation du Téléréseau 13 100,00 4 500 4 500
950.4601.01 Part communale aux patentes d'appareils distributions 525,54 500 500
950.4612.04 Participation Orsières pour la procédure concessions 132 065,10 50 000 15 000

96 Administration de la fortune et de la dette 67 681,14 1 669 168,75 73 550 99 500 83 550 106 900

961 Intérêts 63 718,19 79 983,45 68 850 52 700 78 850 57 700
961.3401.03 Intérêts de la dette à long terme 47 681,44 50 000 60 000
961.3499.00 Intérêts rémunératoires impôts 12 229,35 15 000 15 000
961.3940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 3 807,40 3 850 3 850
961.4401.01 Intérêts des créances et comptes courants 29 841,65 15 000 20 000
961.4401.02 Intérêts de retard débiteurs 15 400,00 10 000 10 000
961.4450.00 Revenu du prêt DransGrid SA 23 041,80 17 500 17 500
961.4940.00 Intérêts passifs (imputation interne) 11 700,00 10 200 10 200

963 Immeubles et titres du patrimoine financier 3 962,95 1 586 664,00 4 700 46 800 4 700 49 200
963.3120.00 Electricité et taxes communales 3 357,65 3 000 3 000
963.3134.01 Assurances 605,30 700 700
963.3431.00 Charges bâtiment ancienne Raiffeisen 1 000 1 000
963.4410.00 Gains provenant vente action SEDRE SA 660,00
963.4410.11 Gains provenant vente actions DransEnergie SA 6 500,00
963.4410.12 Gains provenant vente actions Satom SA 300,00
963.4411.00 Gains provenant vente réseau électrique 1 531 589,00
963.4420.00 Dividendes 30 815,00 30 000 30 000
963.4430.00 Loyers bâtiment ancienne Raiffeisen 16 800,00 16 800 19 200

969 Patrimoine financier non mentionné ailleurs 2 521,30
969.4419.00 Rachats d'ADB impôts personnes physique 2 521,30

97 Redistributions 577,20 500 500

971 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 577,20 500 500
971.4699.00 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 577,20 500 500

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 21



Commune de Liddes - Budget des investissements
315-Budget d'investissement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 ADMINSTRATION GENERALE 40 497,55 100 000

02 Services généraux 40 497,55 100 000

022 Services généraux 40 497,55 100 000
022.5060.00 Acquisition de mobilier de bureau, véhicules, machines et appareils 40 497,55 100 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 1



Commune de Liddes - Budget des investissements
315-Budget d'investissement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE 31 000

15 Service du feu 31 000

151 Service du feu, organisation intercommunale 31 000
151.5060.00 Acquisition de mobilier de bureau, véhicules, machines et appareils 31 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 2



Commune de Liddes - Budget des investissements
315-Budget d'investissement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

2 FORMATION 230 561,20 50 000 55 000

21 Scolarité obligatoire 230 561,20 50 000 55 000

213 Degré secondaire I 193 917,75
213.5620.02 ERVEO 193 917,75

217 Bâtiments scolaires 36 643,45 50 000 55 000
217.5040.00 Bâtiments 36 643,45 50 000 55 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 3



Commune de Liddes - Budget des investissements
315-Budget d'investissement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS, EGLISE 40 000

34 Sport et loisirs 40 000

342 Loisirs 40 000
342.5010.00 Balisage sentiers raquettes + VTT 40 000

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 4



Commune de Liddes - Budget des investissements
315-Budget d'investissement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS 795 378,53 410 939,15 1 850 000 600 000 3 050 000 600 000

61 Circulation routière 795 378,53 410 939,15 1 850 000 600 000 3 050 000 600 000

613 Routes cantonales 30 032,30 50 000 50 000
613.5610.02 Subvention constructions routes cantonales 30 032,30 50 000 50 000

615 Routes communales 765 346,23 410 939,15 1 800 000 600 000 3 000 000 600 000
615.5000.00 Achat de terrains 15 000,00
615.5010.01 Aménagement des villages 300 000 300 000
615.5040.02 Halle travaux publics 139 719,70 1 500 000 2 500 000
615.5060.00 Acquisition de mobilier de bureau, véhicules, machines et appareils 56 157,95 200 000
615.5110.01 Aménagement des villages 149 387,63
615.5140.00 Halle travaux publics pour OFROU 405 080,95
615.6140.00 Part OFROU halle travaux publics 405 080,95 600 000 600 000
615.6370.00 Facturation à des tiers - participation aménagement places 5 858,20

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 5



Commune de Liddes - Budget des investissements
315-Budget d'investissement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU
TERRITOIRE

187 830,83 73 569,05 453 000 615 000

71 Approvisionnement en eau 112 027,18 50 562,95 204 000 240 000

710 Approvisionnement en eau 112 027,18 50 562,95 204 000 240 000
710.5030.01 Réseau d'eau potable 112 027,18 184 000 220 000
710.5290.01 Plan directeur des eaux 20 000 20 000
710.6370.01 Taxes de raccordement approvisionnement en eau 10 542,00
710.6370.02 Facturation à des tiers - travaux eau potable 40 020,95

72 Traitement des eaux usées 39 494,90 19 452,90 219 000 345 000

720 Traitement des eaux usées 39 494,90 19 452,90 219 000 345 000
720.5030.02 Réseau des eaux usées 12 959,75 197 000 180 000
720.5030.07 Mise à niveau step de Martigny 22 000 45 000
720.5290.02 Plan général d'évacuation des eaux 26 535,15 20 000
720.5540.01 Participation My Step SA 100 000
720.6370.03 Taxes de raccordement traitement des eaux usées 10 542,00
720.6370.04 Facturation à des tiers - travaux eaux usées 8 910,90

79 Aménagement du territoire 36 308,75 3 553,20 30 000 30 000

790 Aménagement du territoire 36 308,75 3 553,20 30 000 30 000
790.5290.04 Révision PAZ / RCCZ 36 308,75 30 000 30 000
790.6310.04 Subventions Canton au plan d'aménagement 3 553,20

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 6



Commune de Liddes - Budget des investissements
315-Budget d'investissement
Commune de Liddes

Comptes 2024 Budget 2025 Budget 2026
Compte Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

8 ECONOMIE PUBLIQUE 2 779 354,05 1 709 854,00 102 000 595 000

81 Agriculture 77 000 80 000

812 Améliorations structurelles 77 000 80 000
812.5010.02 REP routes agricoles 77 000 80 000

84 Tourisme 14 013,05 25 000 515 000

840 Tourisme 14 013,05 25 000 515 000
840.5040.00 Bâtiments 14 013,05 25 000 15 000
840.555000 Participation TVL-SA 500 000

87 Combustibles et énergie 2 765 341,00 1 709 854,00

871 Electricité 2 765 341,00 1 709 854,00

8710 Service électrique 2 765 341,00 1 706 354,00
8710.5440.00 Prêt DransGrid SA 1 538 366,00
8710.5540.00 Participation DransGrid SA 1 226 975,00
8710.6030.00 Report valeur réseau électrique 1 116 000,00
8710.6440.00 Remboursement prêt DransGrid SA 590 354,00

8711 Service économique 3 500,00
8711.6540.00 Report de participation SEDRE SA 1 500,00
8711.6540.01 Report de participation DransEnergie SA 2 000,00

Licence: Commune Liddes | TORA | 21.11.2025 Page 7



 

BOURGEOISIE 

 

 

 



Bourgeoisie - message introductif – budget 2026 
 
 
Mesdames, Messieurs, 
 
Conformément à la loi sur les communes du 5 février 2004, nous avons le plaisir de vous 
remettre, ci-après, la présentation du budget de l’exercice 2026. 
 
Les revenus financiers s’élèvent à  Fr. 721’900.— 
et les charges financières à  Fr. 677’800.— 
Avec une marge d’autofinancement de   Fr. 44’100.— 
 
A titre de comparaison, la marge d’autofinancement budgétée pour l’année 2025 s’élevait à  
Fr. 63'400.— et celle effective pour l’année 2024 s’élevait à Fr. 49'162.05. 
 
D’autre part, les investissements nets budgétés 2026 se montent à  Fr. 0.— 
Ce qui laisse apparaître un excédent de financement de   Fr. 44’100.— 
Avec des amortissements comptables de  Fr. 50’000.— 
et des attributions sur les fonds et financements spéciaux  Fr. 500.— 
Nous bouclons le budget avec un excédent de charges ./. Fr. 6’400.— 
 
Après comptabilisation des amortissements comptables, l’excédent de charges de Fr. 6’400.— 
modifiera directement la fortune nette de la bourgeoisie qui devrait se situer au 31.12.2026 à 
Fr. 121’000.—. 
 
Nous vous souhaitons une bonne lecture du budget 2026 et vous présentons, Mesdames, 
Messieurs, nos salutations les meilleures. 
 
 
Liddes, novembre 2025 Bourgeoisie de Liddes 
 Tiziana Lattion 
 Présidente 
 
 



Compte Budget Budget

2024 2025 2026

Compte de résultats  

Résultat avant amortissements comptables

Charges financières - CHF 396'570.20         651'500.00         677'800.00         

Revenus financiers + CHF 445'732.25         714'900.00         721'900.00         

Marge d'autofinancement (négative) = CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement = CHF 49'162.05           63'400.00           44'100.00           

Résultat après amortissements comptables

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement + CHF 49'162.05           63'400.00           44'100.00           

Amortissements planifiés - CHF 55'550.40           55'000.00           50'000.00           

Attributions aux fonds et financements spéciaux - CHF -                      500.00                500.00                

Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux + CHF -                      -                      -                      

Réévaluations des prêts du PA - CHF -                      -                      -                      

Réévaluations des participations du PA - CHF -                      -                      -                      

Attributions au capital propre - CHF -                      -                      -                      

Réévaluations PA + CHF -                      -                      -                      

Prélèvements sur le capital propre + CHF -                      -                      -                      

Excédent de charges = CHF 6'388.35             -                      6'400.00             

Excédent de revenus = CHF -                      7'900.00             -                      

Compte des investissements

Dépenses + CHF 101'320.80         45'000.00           -                      

Recettes - CHF 21'770.40           -                      -                      

Investissements nets = CHF 79'550.40           45'000.00           -                      

Investissements nets (négatifs) = CHF -                      -                      -                      

Financement

Marge d'autofinancement (négative) - CHF -                      -                      -                      

Marge d'autofinancement + CHF 49'162.05           63'400.00           44'100.00           

Investissements nets - CHF 79'550.40           45'000.00           -                      

Investissements nets (négatifs) + CHF -                      -                      -                      

Insuffisance de financement = CHF 30'388.35           -                      -                      

Excédent de financement = CHF -                      18'400.00           44'100.00           

Aperçu du compte de résultats et investissements



Compte Budget Budget

2024 2025 2026

Charges d'exploitation

30 Charges de personnel CHF 43'102.80            48'300.00            47'800.00            

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation CHF 348'467.40          598'200.00          625'000.00          

33 Amortissements du patrimoine administratif CHF 53'550.40            53'000.00            49'000.00            

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux CHF -                      500.00                 500.00                 

36 Charges de transferts CHF 7'000.00              7'000.00              6'000.00              

37 Subventions redistribuées CHF -                      -                      -                      

Total des charges d'exploitation CHF 452'120.60          707'000.00          728'300.00          

Revenus d'exploitation

41 Patentes et concessions CHF -                      -                      -                      

42 Taxes CHF 104'628.75          147'600.00          152'600.00          

43 Revenus divers CHF -                      -                      -                      

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux CHF -                      -                      -                      

46 Revenus de transferts CHF 323'762.70          551'800.00          551'800.00          

47 Subventions à redistribuer CHF -                      -                      -                      

Total des revenus d'exploitation CHF 428'391.45          699'400.00          704'400.00          

R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation -23'729.15          -7'600.00            -23'900.00          

34 Charges financières CHF -                      -                      -                      

44 Revenus financiers CHF 17'340.80            15'500.00            17'500.00            

R2 Résultat provenant de l'activité de financement CHF 17'340.80            15'500.00            17'500.00            

O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2) -6'388.35            7'900.00              -6'400.00            

38 Charges extraordinaires CHF -                      -                      -                      

48 Revenus extraordinaires CHF -                      -                      -                      

E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire CHF -                      -                      -                      

Résultat total du compte de résultats (O1 + E1) CHF -6'388.35            7'900.00              -6'400.00            

Compte de résultats échelonné



Compte de résultats selon les tâches

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 Administration générale 9'038.45            -                    10'800.00          -                    10'600.00           -                     

8 Economie publique 443'082.15        445'732.25        696'200.00        714'900.00        717'700.00         721'900.00         

9 Finances et impôts -                    -                    -                    -                    -                     -                     

Total des charges et des revenus 452'120.60        445'732.25        707'000.00        714'900.00        728'300.00         721'900.00         

Excédent de charges 6'388.35            -                    6'400.00            

Excédent de revenus -                    7'900.00            -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



Compte de résultats selon les natures

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

30 Charges de personnel 43'102.80          48'300.00          47'800.00           

31
Charges de biens et services et autres charges 

d'exploitation
        348'467.40         598'200.00          625'000.00 

33 Amortissements du patrimoine administratif 53'550.40          53'000.00          49'000.00           

34 Charges financières -                     -                     -                     

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux -                     500.00               500.00                

36 Charges de transferts 7'000.00            7'000.00            6'000.00             

37 Subventions redistribuées -                     -                     -                     

38 Charges extraordinaires -                     -                     -                     

39 Imputations internes -                     -                     -                     

41 Patentes et concessions -                     -                     -                     

42 Taxes 104'628.75        147'600.00        152'600.00         

43 Revenus divers -                     -                     -                     

44 Revenus financiers 17'340.80          15'500.00          17'500.00           

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux -                     -                     -                     

46 Revenus de transferts 323'762.70        551'800.00        551'800.00         

47 Subventions à redistribuer -                     -                     -                     

48 Revenus extraordinaires -                     -                     -                     

49 Imputations internes -                     -                     -                     

Total des charges et des revenus 452'120.60        445'732.25        707'000.00        714'900.00        728'300.00         721'900.00         

Excédent de charges 6'388.35            -                     6'400.00             

Excédent de revenus -                     7'900.00            -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



Compte des investissements selon les tâches

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 Administration générale -                    -                    -                    -                    -                     -                     

8 Economie publique 101'320.80        21'770.40          45'000.00          -                    -                     -                     

9 Finances et impôts -                    -                    -                    -                    -                     -                     

Total des dépenses et des recettes 101'320.80        21'770.40          45'000.00          -                    -                     -                     

Excédent de dépenses 79'550.40          45'000.00          -                     

Excédent de recettes -                    -                    -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



Compte des investissements selon les natures

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

50 Immobilisations corporelles 101'320.80        45'000.00          -                     

51 Investissements pour le compte de tiers -                    -                    -                     

52 Immobilisations incorporelles -                    -                    -                     

54 Prêts -                    -                    -                     

55 Participations et capital social -                    -                    -                     

56 Propres subventions d'investissement -                    -                    -                     

57 Subventions d'investissement redistribuées -                    -                    -                     

60 Transferts au patrimoine financier -                    -                    -                     

61 Remboursements -                    -                    -                     

62 Transferts d'immobilisations incorporelles -                    -                    -                     

63 Subventions d'investissement acquises 21'770.40          -                    -                     

64 Remboursement de prêts  -                    -                    -                     

65 Transferts de participations -                    -                    -                     

66 Remboursement de subventions d'investissement propres                       -                         -                          -   

67 Subventions d'investissement à redistribuer -                    -                    -                     

Total des dépenses et des recettes 101'320.80        21'770.40          45'000.00          -                    -                     -                     

Excédent de dépenses 79'550.40          45'000.00          -                     

Excédent de recettes -                    -                    -                     

Compte 2024 Budget 2025 Budget 2026



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 1

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

ADMINSTRATION GENERALE

Législatif et exécutif

Exécutif

Charges de personnel

Autorités et commissions

Salaires, indemnités journalières et jet ons

de présence des membres d'autorités

Cotisations patronales

Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC,

frais administratifs

Cotisations patronales aux caisses de co

mpensation pour allocations familiales

Services généraux

Administration des finances et des contr

ibutions

Charges de biens et services et autres c

harges d'exploitation

Prestations de services et honoraires

Impôts et taxes

Services généraux

Charges de biens et services et autres c

harges d'exploitation

Prestations de services et honoraires

       9,038.45 

       4,209.90 

       4,209.90 

       4,209.90 

       3,850.00 

       3,850.00 

         359.90 

         252.55 

         107.35 

       4,828.55 

          99.20 

          99.20 

          99.20 

          99.20 

       4,729.35 

       1,729.35 

       1,729.35 

      10,800.00 

       5,500.00 

       5,500.00 

       5,500.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

         500.00 

         300.00 

         200.00 

       5,300.00 

         500.00 

         500.00 

         500.00 

         500.00 

       4,800.00 

       1,800.00 

       1,800.00 

      10,600.00 

       5,500.00 

       5,500.00 

       5,500.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

         500.00 

         300.00 

         200.00 

       5,100.00 

         200.00 

         200.00 

         200.00 

         200.00 

       4,900.00 

       1,900.00 

       1,900.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salaires du conseil municipal

Cotisations AVS/AC/AI/APG

Cotisations caisse d'allocations familia les

Impôts communaux et cantonaux

       3,850.00 

         252.55 

         107.35 

          99.20 

       5,000.00 

         300.00 

         200.00 

         500.00 

       5,000.00 

         300.00 

         200.00 

         200.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0

01

012

012.30

012.300

012.3000

012.305

012.3050

012.3054

02

021

021.31

021.313

021.3137

022

022.31

022.313

Compte

012.3000.01

012.3050.00

012.3054.00

021.3137.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 2

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Prestations de services de tiers

Honoraires de conseillers externes, expe rts,

spécialistes, etc.

Charges de transfert

Dédommagements à des collectivités publi

ques

Dédommagements aux communes et aux

assoc iations intercommunales

         291.60 

       1,437.75 

       3,000.00 

       3,000.00 

       3,000.00 

         300.00 

       1,500.00 

       3,000.00 

       3,000.00 

       3,000.00 

         400.00 

       1,500.00 

       3,000.00 

       3,000.00 

       3,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frais bancaires

Cotisations diverses

Honoraires fiduciaire

Dédommagement versé à la commune pour fr
ais adm.

          41.60 

         250.00 

       1,437.75 

       3,000.00 

         100.00 

         200.00 

       1,500.00 

       3,000.00 

         100.00 

         300.00 

       1,500.00 

       3,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

022.3130

022.3132

022.36

022.361

022.3612

Compte

022.3130.00

022.3130.01

022.3132.00

022.3612.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 3

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

ECONOMIE PUBLIQUE

Agriculture

Administration, exécution et contrôle

Revenus financiers

Revenus des immeubles PA

Loyers et fermages, immeubles PA

Agriculture de montagne

Charges de personnel

Salaires du personnel administratif et d

'exploitation

Salaires du personnel administratif et d

'exploitation

Cotisations patronales

Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC,

frais administratifs

Cotisations patronales aux caisses de pe

nsion

Cotisations patronales aux assurances-ac

cidents

Cotisations patronales aux caisses de co

mpensation pour allocations familiales

     443,082.15 

      53,315.70 

 

 

 

 

      53,315.70 

      21,646.80 

      18,526.85 

      18,526.85 

       3,119.95 

       1,142.60 

       1,166.90 

         326.50 

         483.95 

     696,200.00 

      56,100.00 

 

 

 

 

      56,100.00 

      28,100.00 

      23,000.00 

      23,000.00 

       5,100.00 

       1,500.00 

       2,200.00 

         700.00 

         700.00 

     717,700.00 

      55,500.00 

 

 

 

 

      55,500.00 

      27,500.00 

      23,000.00 

      23,000.00 

       4,500.00 

       1,500.00 

       1,800.00 

         500.00 

         700.00 

     445,732.25 

      85,081.35 

       9,160.00 

       9,160.00 

       9,160.00 

       9,160.00 

      75,921.35 

 

 

 

 

 

 

 

 

     714,900.00 

      76,000.00 

       8,000.00 

       8,000.00 

       8,000.00 

       8,000.00 

      68,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

     721,900.00 

      82,000.00 

       9,000.00 

       9,000.00 

       9,000.00 

       9,000.00 

      73,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Location des terrains agricoles

Location des alpages

Traitement du personnel

Cotisations AVS/AC/AI/APG

Cotisations prévoyance professionnelle

Cotisations assurance-accidents

Cotisations caisse d'allocations familia les

 

 

      18,526.85 

       1,142.60 

       1,166.90 

         326.50 

         483.95 

 

 

      23,000.00 

       1,500.00 

       2,200.00 

         700.00 

         700.00 

 

 

      23,000.00 

       1,500.00 

       1,800.00 

         500.00 

         700.00 

       2,590.00 

       6,570.00 

 

 

 

 

 

       2,500.00 

       5,500.00 

 

 

 

 

 

       2,500.00 

       6,500.00 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

8

81

811

811.44

811.447

811.4470

818

818.30

818.301

818.3010

818.305

818.3050

818.3052

818.3053

818.3054

Compte

811.4470.00

811.4470.01

818.3010.00

818.3050.00

818.3052.00

818.3053.00

818.3054.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 4

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Charges de biens et services et autres c

harges d'exploitation

Prestations de services et honoraires

Prestations de services de tiers

Primes d'assurances de choses

Réfection et entretien courants

Entretien des bâtiments et immeubles

Amortissements du patrimoine administrat if

PA

Amortissements des immobilisations corpo

relles du PA

Amortissements planifiés, immobilisation s

corporelles

Charges de transfert

Amortissements, subventions d'investisse

ments

Amortissements planifiés, subventions d'

investissements

Taxes et redevances

Taxes d'utilisation et taxes pour presta tions

de service

Taxes d'utilisation et taxes pour presta tions

de services

      11,505.50 

      11,005.50 

       7,241.20 

       3,764.30 

         500.00 

         500.00 

      18,163.40 

      18,163.40 

      18,163.40 

       2,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

 

 

 

      12,000.00 

      12,000.00 

       8,000.00 

       4,000.00 

 

 

      14,000.00 

      14,000.00 

      14,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

 

 

 

      12,000.00 

      12,000.00 

       8,000.00 

       4,000.00 

 

 

      15,000.00 

      15,000.00 

      15,000.00 

       1,000.00 

       1,000.00 

       1,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      28,808.65 

      28,808.65 

      28,808.65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      23,000.00 

      23,000.00 

      23,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      28,000.00 

      28,000.00 

      28,000.00 

Frais d'exploitation des alpages

Assurances

Entretien des bâtiments

Amortissements planifiés des bâtiments

Amortissements planifiés, subventions d'
investissements

       7,241.20 

       3,764.30 

         500.00 

      18,163.40 

       2,000.00 

       8,000.00 

       4,000.00 

 

      14,000.00 

       2,000.00 

       8,000.00 

       4,000.00 

 

      15,000.00 

       1,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

818.31

818.313

818.3130

818.3134

818.314

818.3144

818.33

818.330

818.3300

818.36

818.366

818.3660

818.42

818.424

818.4240

Compte

818.3130.10

818.3134.01

818.3144.00

818.3300.40

818.3660.51



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 5

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Revenus de transferts

Subventions de collectivités publiques e t de

tiers

Subventions des cantons et des concordat s

Sylviculture

Sylviculture

Charges de personnel

Salaires du personnel administratif et d

'exploitation

Salaires du personnel administratif et d

'exploitation

Cotisations patronales

Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC,

frais administratifs

Cotisations patronales aux caisses de pe

nsion

Cotisations patronales aux assurances-ac

cidents

Cotisations patronales aux caisses de co

mpensation pour allocations familiales

Charges de biens et services et autres c

harges d'exploitation

 

 

 

     355,453.10 

     355,453.10 

      15,587.45 

      13,186.10 

      13,186.10 

       2,401.35 

         865.05 

         922.45 

         247.10 

         366.75 

     332,528.70 

 

 

 

     602,200.00 

     602,200.00 

      12,300.00 

      10,000.00 

      10,000.00 

       2,300.00 

         700.00 

       1,000.00 

         300.00 

         300.00 

     578,400.00 

 

 

 

     608,800.00 

     608,800.00 

      12,400.00 

      10,000.00 

      10,000.00 

       2,400.00 

         700.00 

       1,000.00 

         300.00 

         400.00 

     585,900.00 

      47,112.70 

      47,112.70 

      47,112.70 

     317,739.10 

     317,739.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      45,000.00 

      45,000.00 

      45,000.00 

     602,900.00 

     602,900.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      45,000.00 

      45,000.00 

      45,000.00 

     602,900.00 

     602,900.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recettes d'estivage payées par propr. bé tail

Subvention d'estivage

Traitement du personnel

Cotisations AVS/AC/AI/APG

Cotisations prévoyance professionnelle

Cotisations assurance-accidents

Cotisations caisse d'allocations familia les

 

 

      13,186.10 

         865.05 

         922.45 

         247.10 

         366.75 

 

 

      10,000.00 

         700.00 

       1,000.00 

         300.00 

         300.00 

 

 

      10,000.00 

         700.00 

       1,000.00 

         300.00 

         400.00 

      28,808.65 

      47,112.70 

 

 

 

 

 

      23,000.00 

      45,000.00 

 

 

 

 

 

      28,000.00 

      45,000.00 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

818.46

818.463

818.4631

82

820

820.30

820.301

820.3010

820.305

820.3050

820.3052

820.3053

820.3054

820.31

Compte

818.4240.00

818.4631.00

820.3010.00

820.3050.00

820.3052.00

820.3053.00

820.3054.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 6

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Charges de matériel et de marchandises

Matériel d'exploitation, fournitures

Prestations de services et honoraires

Prestations de services de tiers

Réfection et entretien courants

Entretien des terrains

Entretien des routes / voies de communic

ation

Dédommagements

Frais de déplacement et autres frais

Amortissements du patrimoine administrat if

PA

Amortissements des immobilisations corpo

relles du PA

Amortissements planifiés, immobilisation s

corporelles

 

 

     287,332.45 

     287,332.45 

      43,874.80 

       4,401.85 

      39,472.95 

       1,321.45 

       1,321.45 

       7,336.95 

       7,336.95 

       7,336.95 

         500.00 

         500.00 

     572,900.00 

     572,900.00 

       4,000.00 

 

       4,000.00 

       1,000.00 

       1,000.00 

      11,000.00 

      11,000.00 

      11,000.00 

         500.00 

         500.00 

     580,400.00 

     580,400.00 

       4,000.00 

 

       4,000.00 

       1,000.00 

       1,000.00 

      10,000.00 

      10,000.00 

      10,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matériel d'exploitation, fournitures

Honoraires garde-forestier

Travaux exécutés par des tiers

Travaux pour dégâts aux forêts

Contribution aux fonds du bois

Honoraires administratifs

Frais divers

Fonds formation forestière

Aménagement place à bois Rière Aron

Entretien des routes forestières

Intempéries Route du Coeur

Frais de déplacement du personnel

Amortissements planifiés des routes fore stières

 

      12,982.50 

     270,250.15 

 

         776.00 

       1,000.00 

       1,415.00 

         908.80 

       4,401.85 

       4,000.00 

      35,472.95 

       1,321.45 

       7,336.95 

         500.00 

      11,400.00 

     552,500.00 

       5,000.00 

       2,000.00 

       1,000.00 

       1,000.00 

 

 

       4,000.00 

 

       1,000.00 

      11,000.00 

         500.00 

      11,400.00 

     560,000.00 

       5,000.00 

       2,000.00 

       1,000.00 

       1,000.00 

 

 

       4,000.00 

 

       1,000.00 

      10,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

820.310

820.3101

820.313

820.3130

820.314

820.3140

820.3141

820.317

820.3170

820.33

820.330

820.3300

Compte

820.3101.01

820.3130.04

820.3130.05

820.3130.06

820.3130.07

820.3130.08

820.3130.09

820.3130.10

820.3140.00

820.3141.00

820.3141.01

820.3170.00

820.3300.10



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 7

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Attributions aux fonds et financements s

péciaux

Attributions aux fonds et financements s

péciaux enregistrés comme capital propre

Attributions aux fonds du capital propre

Taxes et redevances

Taxes d'utilisation et taxes pour presta tions

de service

Taxes d'utilisation et taxes pour presta tions

de services

Recette sur ventes

Ventes

Revenus financiers

Revenus des intérêts

Intérêts des liquidités

Revenus de transferts

Dédommagements de collectivités publique

s

Dédommagements de la Confédération

Dédommagements des collectivités publiqu

es locales

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         500.00 

         500.00 

         500.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         500.00 

         500.00 

         500.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      65,822.10 

       4,692.00 

       4,692.00 

      61,130.10 

      61,130.10 

 

 

 

     251,917.00 

      11,785.50 

       1,259.70 

      10,525.80 

 

 

 

     119,600.00 

       4,600.00 

       4,600.00 

     115,000.00 

     115,000.00 

         500.00 

         500.00 

         500.00 

     482,800.00 

      23,800.00 

       1,300.00 

      22,500.00 

 

 

 

     119,600.00 

       4,600.00 

       4,600.00 

     115,000.00 

     115,000.00 

         500.00 

         500.00 

         500.00 

     482,800.00 

      23,800.00 

       1,300.00 

      22,500.00 

Attribution au fonds forestier de réserv e

Mandat de police et de surveillance

Vente de bois de service

Vente de bois de feu

Intérêts du fonds forestier de réserve

Dédommagement pour les droits de carbura nt

Dédommagement pour l'entretien des forêt s de
protection

 

 

 

 

 

 

 

         500.00 

 

 

 

 

 

 

         500.00 

 

 

 

 

 

 

 

       4,692.00 

 

      61,130.10 

 

       1,259.70 

      10,525.80 

 

       4,600.00 

     115,000.00 

 

         500.00 

       1,300.00 

      22,500.00 

 

       4,600.00 

     115,000.00 

 

         500.00 

       1,300.00 

      22,500.00 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

820.35

820.351

820.3511

820.42

820.424

820.4240

820.425

820.4250

820.44

820.440

820.4400

820.46

820.461

820.4610

820.4612

Compte

820.3511.00

820.4240.01

820.4250.01

820.4250.02

820.4400.00

820.4610.00

820.4612.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 8

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Subventions de collectivités publiques e t de

tiers

Subventions des cantons et des concordat s

Subventions des collectivités publiques

locales

Tourisme

Tourisme

Charges de biens et services et autres c

harges d'exploitation

Réfection et entretien courants

Entretien des bâtiments et immeubles

Amortissements du patrimoine administrat if

PA

Amortissements des immobilisations corpo

relles du PA

Charges de transfert

Subventions à des collectivités publique s et

à des tiers

Subventions aux entreprises publiques

Revenus financiers

Revenus des immeubles PA

Loyers et fermages, immeubles PA

 

 

 

      32,654.70 

      32,654.70 

       2,604.65 

       2,604.65 

       2,604.65 

      28,050.05 

      28,050.05 

       2,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

 

 

 

 

 

 

      35,000.00 

      35,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

      28,000.00 

      28,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

 

 

 

 

 

 

      31,000.00 

      31,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

      24,000.00 

      24,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

       2,000.00 

 

 

 

     240,131.50 

     236,236.75 

       3,894.75 

      32,913.80 

      32,913.80 

 

 

 

 

 

 

 

 

       8,180.80 

       8,180.80 

       8,180.80 

     459,000.00 

     455,000.00 

       4,000.00 

      31,000.00 

      31,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

       7,000.00 

       7,000.00 

       7,000.00 

     459,000.00 

     455,000.00 

       4,000.00 

      32,000.00 

      32,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

       8,000.00 

       8,000.00 

       8,000.00 

Subvention cantonale aux forêts de prote ction

Subvention intempéries Route du Coeur

Subvention salaire du garde forestier

Entretien des bâtiments

Amortissements planifiés des bâtiments

Subvention cabane de Mille

 

 

 

       2,604.65 

      28,050.05 

       2,000.00 

 

 

 

       5,000.00 

      28,000.00 

       2,000.00 

 

 

 

       5,000.00 

      24,000.00 

       2,000.00 

     210,515.75 

      25,721.00 

       3,894.75 

 

 

 

     455,000.00 

 

       4,000.00 

 

 

 

     455,000.00 

 

       4,000.00 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

820.463

820.4631

820.4632

84

840

840.31

840.314

840.3144

840.33

840.330

840.36

840.363

840.3634

840.44

840.447

840.4470

Compte

820.4631.01

820.4631.04

820.4632.00

840.3144.00

840.3300.40

840.3634.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 9

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Revenus de transferts

Subventions de collectivités publiques e t de

tiers

Subventions des collectivités publiques

locales

Autres exploitations artisanales

Autres exploitations artisanales

Charges de personnel

Cotisations patronales

Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC,

frais administratifs

Cotisations patronales aux caisses de pe

nsion

Cotisations patronales aux assurances-ac

cidents

Cotisations patronales aux caisses de co

mpensation pour allocations familiales

Charges de biens et services et autres c

harges d'exploitation

Réfection et entretien courants

Entretien d'autres ouvrages de génie civ il

 

 

 

       1,658.65 

       1,658.65 

         728.65 

         106.55 

          40.80 

          37.00 

          11.65 

          17.10 

         930.00 

         930.00 

         930.00 

 

 

 

       2,900.00 

       2,900.00 

       2,400.00 

         400.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

         500.00 

         500.00 

         500.00 

 

 

 

      22,400.00 

      22,400.00 

       2,400.00 

         400.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

      20,000.00 

      20,000.00 

      20,000.00 

      24,733.00 

      24,733.00 

      24,733.00 

       9,998.00 

       9,998.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      24,000.00 

      24,000.00 

      24,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      24,000.00 

      24,000.00 

      24,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Location du gîte de la Tsissette

DDP cabane de Mille

Subventions cabane Tsissette

Traitement du personnel

Cotisations AVS/AC/AI/APG

Cotisations prévoyance professionnelle

Cotisations assurance-accidents

Cotisations caisse d'allocations familia les

 

 

 

         622.10 

          40.80 

          37.00 

          11.65 

          17.10 

 

 

 

       2,000.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

 

 

 

       2,000.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

         100.00 

       6,180.80 

       2,000.00 

      24,733.00 

 

 

 

 

 

       5,000.00 

       2,000.00 

      24,000.00 

 

 

 

 

 

       6,000.00 

       2,000.00 

      24,000.00 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

840.46

840.463

840.4632

89

890

890.30

890.305

890.3050

890.3052

890.3053

890.3054

890.31

890.314

890.3143

Compte

840.4470.02

840.4470.03

840.4632.01

890.3010.00

890.3050.00

890.3052.00

890.3053.00

890.3054.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget de fonctionnement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:07 / Page : 10

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Taxes et redevances

Recette sur ventes

Ventes

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       9,998.00 

       9,998.00 

       9,998.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

       5,000.00 

Entretien des gravières

Recettes des gravières

         930.00 

 

         500.00 

 

      20,000.00 

 

 

       9,998.00 

 

       5,000.00 

 

       5,000.00 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

890.42

890.425

890.4250

Compte

890.3143.00

890.4250.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget d'investissement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:10 / Page : 1

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

ECONOMIE PUBLIQUE

Agriculture

Agriculture de montagne

Immobilisations corporelles

Bâtiments

Sylviculture

Sylviculture

Immobilisations corporelles

Routes et voies de communication

Routes et voies de communication

Recettes d'investissement

Subventions d'investissement acquises

Cantons et concordats

Subventions d'investissement des cantons

et des concordats

Tourisme

Tourisme

Immobilisations corporelles

     123,091.20 

      31,163.40 

      31,163.40 

      31,163.40 

      31,163.40 

      25,877.75 

      25,877.75 

       4,107.35 

       4,107.35 

       4,107.35 

 

 

 

 

      66,050.05 

      66,050.05 

      66,050.05 

      45,000.00 

 

 

 

 

      45,000.00 

      45,000.00 

      45,000.00 

      45,000.00 

      45,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     123,091.20 

      31,163.40 

      31,163.40 

 

 

      25,877.75 

      25,877.75 

 

 

 

      25,877.75 

      21,770.40 

      21,770.40 

      21,770.40 

      66,050.05 

      66,050.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rénovation cabane berger combe de l'A

Report au bilan

Réfection route d'Allèves

Route forestière du Vernay

Report de recettes au bilan

Subvention rte forest. Allèves

Report au bilan

      31,163.40 

 

       4,107.35 

 

      21,770.40 

 

 

 

 

 

      45,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      31,163.40 

 

 

 

      21,770.40 

       4,107.35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

8

81

818

818.50

818.504

82

820

820.50

820.501

820.5010

820.6

820.63

820.631

820.6310

84

840

840.50

Compte

818.5040.02

818.6900.00

820.5010.00

820.5010.01

820.5900.00

820.6310.00

820.6900.00



4401 - Bourgeoisie de Liddes

Budget d'investissement

BUD315 / TORA / 21.11.25 15:10 / Page : 2

Avec crédits complémentaires

Libellé

2024 2025 2026

Nature

Bâtiments

Bâtiments

      66,050.05 

      66,050.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rénovation bâtiment de la Tsissette

Report au bilan

      66,050.05 

 

 

 

 

 

 

      66,050.05 

 

 

 

 

Comptes Budget Budget

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

840.504

840.5040

Compte

840.5040.00

840.6900.00


